MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2022 - CCLP - RE (10.40.07.27)

 23205.039070/2022-71Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 25 de novembro de 2022.

ATA Nº 05/CCPL-RE/UFFS/2022

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA – LICENCIATURA

  Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, de forma remota, por
 videoconferência sistema Cisco Webex, realizou-se a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Graduação em Pedagogia – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza,
 presidida pela coordenadora do Curso, professora Cristiane de Quadros e secretariada por mim, Bruno da

  Rocha Nunes. Fizeram-se presentes à reunião os membros titulares do Colegiado: Andréia Eduardo
Florêncio de Deus, Charles Nathiel Mezomo da Luz, Gilson Luis Voloski, Jackson Luiz Martins
Cacciamani, José Oto Konzen, Marcelo Zanetti, Mariane Inês Ohlweiler, Ronaldo Aurélio Gimenez

 Garcia e Vanessa dos Santos Moura. A professora Cristiane saudou os presentes e passou à pauta. 1.
EXPEDIENTE: 1.1 Apreciação de Atas: foram apreciadas e aprovadas as atas de número um,
dois, três e quatro, do ano de dois mil e vinte e dois, deste Colegiado. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aula
Inaugural do Curso: a professora Cristiane informou que foi feito contato com a professora da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), Cléria Maria Wendling, para convidá-la a
ministrar a aula inaugural do Curso com a temática “Ser professor (a) e a relação com a Educação
Básica", para o dia vinte e dois de junho, mas como a Prefeitura de Realeza fez sobreposição de agendas

 para o local do evento, a aula inaugural teve de ser remarcada para o dia vinte e sete de junho. O
Colegiado, então, aprovou a alteração da data do evento. 2.2 Proposta de Monitoria: iniciando o ponto,
a professora Cristiane falou sobre a possibilidade de propor um projeto de monitoria do curso e,
considerando isso, pediu para o professor José Oto elaborar e apresentar uma proposta. Fazendo uso da
palavra, o professor José Oto discorreu sobre como foram implementadas e como ocorrem as monitorias
na UFFS e, em seguida, apresentou a proposta de projeto de monitoria por curso, na qual será oferecida
uma vaga remunerada e uma vaga voluntária. O Colegiado analisou e aprovou a proposta apresentada,
indicando como orientadores os professores Gilson e Ronaldo. 2.3 Minuta de Regimento Interno do C

 urso: fazendo uso da palavra, o professo Marcelo Zanetti projetou e apresentou ao Colegiado a proposta
de Regimento Interno do Colegiado, detalhando item a item da minuta. O Colegiado, concomitantemente
à apresentação, fez suas considerações sobre a minuta. Não havendo tempo hábil para finalizar a análise
de toda a minuta, o Colegiado deliberou por continuar a análise na próxima sessão ordinária a partir do

 artigo sexto. 2.4 Semana Acadêmica: a professora Cristiane informou que participou de uma sessão do
Colegiado do Curso de Letras, na qual foi proposta uma semana acadêmica que integre os cursos de
Administração Pública, Letras e Pedagogia. O Colegiado então discutiu sobre o tema, considerando os
valores disponíveis para cada curso empenhar, possibilidades de temáticas, organização, dentre outros
assuntos e, por fim, deliberou pela realização do evento integrado, sendo que os professores Cristiane,
Jackson e Ronaldo disponibilizaram-se a reunir-se com a Comissão do Curso de Letras para planejar a
organização do evento. 2.5 Vagas para Transferências e Retornos: a professora Cristiane iniciou o
ponto informando que recebeu o Ofício 002, da Diretoria de Registro Acadêmico da UFFS, indicando
que o Curso possui três vagas disponíveis para oferta nas modalidades de Transferência Interna e Retorno
de Aluno-Abandono da UFFS; Transferência Externa e Retorno de Graduado para ingresso em 2022/2.
Continuando, disse que encaminhou a distribuição de uma vaga para cada modalidade. O Colegiado,
então, aprovou a distribuição. 2.6 Ampliação de Vagas do Curso: a professora Cristiane iniciou a

discussão falando sobre a possibilidade de ampliação de dez vagas para a oferta bianual para ingresso no
Curso, totalizando trinta vagas bianuais, considerando que a decisão de aprovou a criação do Curso, que
possibilita a oferta de vinte vagas anuais, porém de forma alternada. O Colegiado dialogou sobre tal
possibilidade e deliberou pela aprovação da proposta de ampliação de vagas, que será encaminhada às
instâncias responsáveis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Bruno da Rocha
Nunes, secretário, lavrei a presente Ata que, após aprovação, será devidamente assinada por mim e pela
presidente.

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 22:02)
BRUNO DA ROCHA NUNES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###547#8

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 14:55)
CRISTIANE DE QUADROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLP - RE (10.40.07.27)

Matrícula: ###547#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 25/11/2022 af7b027f99

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf